金山建协简讯
【2023】第十二期
总第217期
 (
上海市金山区建筑联合协会编
)二○二四年一月十日

【法律法规】
[上海市住建委]关于开展本市建筑工程领域保障农民工工资
支付冬季专项行动的通知
沪建建管〔2023〕658号

各区建设管理部门、特定地区管委会，各有关单位：
  为深入贯彻党的二十大精神和党中央、国务院决策部署，进一步做好岁末年初保障农民工工资支付工作，切实维护建筑工程领域农民工的合法权益，按照国务院就业促进和劳动保护工作领导小组办公室《关于开展根治欠薪冬季专项行动的通知》（国就劳办发〔2023〕3号）和市根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室《关于本市开展根治欠薪冬季专项行动的通知》（沪治欠办〔2023〕11号）工作安排，决定自即日起至2024年春节前，在本市建筑工程领域内开展保障农民工工资支付冬季专项行动，现就有关事项通知如下。
  一、工作目标
  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以落实《保障农民工工资支付条例》为主线，坚持源头防欠、系统治欠、依法惩欠、集中清欠，压紧压实属地政府责任及行业部门监管责任，集中开展建筑工程领域欠薪矛盾和隐患的排查、化解和督办，确保所有查实的欠薪案件在2024年春节前全部办结，让农民工及时足额拿到应得的工资报酬返乡过年，坚决防范发生群体性、极端性事件及重大负面舆情，切实兜牢民生底线、维护社会大局稳定。
  二、开展范围
  本次冬季专项行动开展范围主要包括：本市行政区域内新建、改建、扩建的房屋建筑工程和非交通类市政基础设施工程，以及既有建筑（非居住类）装饰装修工程。
  三、工作安排
  （一）集中精准排查，摸清欠薪风险隐患
  各区建设管理部门、特定地区管委会要综合运用“实名制管理系统”等信息化和实地排查手段，对辖区内建设项目欠薪隐患风险进行全面排查，做到摸清欠薪底数，建立工作台账，逐条逐项整改，限时化解矛盾。
  1.加大系统排查。各区建设管理部门、特定地区管委会要充分运用“实名制管理系统”工资支付预警、根治欠薪线索反映平台等监测数据，科学研判欠薪风险隐患。对欠薪投诉量大、工程款拨付不到位、工资保证金存储异常和工资未按月足额发放的重点企业，综合分析研判风险等级，精准摸排、提前预警，动态掌握风险底数。
  2.加强实地排查。各区建设管理部门、特定地区管委会要“铁脚板”走下去，加强对项目工程款和人工费拨付、合同签订、日常考勤、工资支付的监管力度，及时查处并解决因违法分包、转包挂靠、支解发包等导致的拖欠农民工工资案件，确保农民工工资及时足额支付。
  3.强化重点监督。各区建设管理部门、特定地区管委会要充分利用大数据和实地排摸发现的线索，对可能出现债务违约或债务风险较高的企业投资项目和房地产项目，进行重点排查，摸清欠薪底数，明确化解责任人和责任单位，提出针对性举措，持续跟踪化解，努力将欠薪矛盾化解在萌芽状态。
  （二）畅通维权渠道，落实首问负责制
  要进一步畅通欠薪维权渠道，对欠薪投诉做到件件有着落，事事有回音。
  1.畅通投诉渠道。要在单位网站、信访接待窗口醒目位置，公布农民工欠薪维权渠道，建立健全接访台账。落实好施工现场维权告示牌制度，在工程建设项目醒目位置将监管部门和项目经理联系方式、维权途径等信息主动公开。同时，采取多种形式加强宣传，提高维权渠道知悉度，方便农民工便捷维权，努力将欠薪矛盾在工地化解。
  2.落实首问负责。各建设管理部门、特定地区管委会在接待欠薪信访投诉时，要落实首问负责制，逐条建立台账，明确责任人员，及时核清事实，收集固定证据。对属于欠薪问题的，要明确专人，及时处置，负责到底，限期办结；对不属于欠薪问题或外省市欠薪非属地监管的，要告知其反映渠道或救济途径。
  3.做好值班值守。围绕元旦、市“两会”、春节前等关键节点，积极推进本市建筑工程领域保障农民工工资支付冬季专项行动，加大欠薪矛盾化解处置力度。专项行动要实行“一日一统”“一周一报”以及较大重大事件“即知即报”。各部门、各单位要落实值班值守制度，建立健全应急处置机制。
  （三）依法严肃处置，化解欠薪矛盾
  要把解决欠薪问题效能作为重要工作标准，精准施策，靶向发力，依法严厉查处欠薪违法行为，做好向劳动监察执法、行刑衔接的案件转移，加大惩戒震慑力度。
  1.跨前化解矛盾。加大违法分包、转包挂靠、支解发包等违法违规行为的查处力度，进一步规范建设市场秩序，从源头上加大农民工欠薪矛盾治理力度。对专项行动中发现的苗头性、倾向性问题要提前干预，积极跨前协调化解。要督促建设单位按照合同约定支付工程款；督促施工总承包单位对所承包工程的农民工工资支付负总责，不得以工程款未到位为由拖欠农民工工资；督促分包单位对所招用农民工的工资支付负直接责任，分包单位拖欠农民工工资的，由施工总承包单位先行清偿，再依法进行追偿。
  2.加大处置力度。针对“实名制管理系统”工资支付预警、根治欠薪线索反映平台等监测数据以及各类热线、网络平台渠道转办的相关线索，各区建设管理部门、特定地区管委会要充实办理人员，加强甄别调查，加大办理力度，缩短办理周期，实现销项闭环，提高办结率和满意度。要充分依托市区根治拖欠农民工工资工作领导小组组织优势，配合人社部门通过行业协调、街镇化解、仲裁调解、监察执法、行刑衔接等多种措施，化解农民工欠薪矛盾。对拒不整改拖欠工资的企业和责任人，通过警示约谈、列入拖欠农民工工资“黑名单”、移送相关执法和司法部门等手段，加大对恶意欠薪行为的打击力度。
  3.事后跟踪管理。各区建设管理部门、特定地区管委会对投诉处置后，企业和农民工已达成工资支付协议的，要及时跟踪后续支付落实情况。对存在过欠薪行为的建筑工程项目，要持续关注，防范重复欠薪。对企业一时难以解决拖欠工资或企业主欠薪逃匿的，要及时协商人社部门，通过动用工资保证金等举措，清偿欠薪或垫付部分工资，帮助被拖欠工资农民工解决临时生活困难，确保社会稳定。
  四、工作要求
  （一）强化组织领导。各部门、各单位要高度重视此次专项行动，充分认识做好建筑工程领域保障农民工工资支付冬季专项行动重要性和紧迫性，进一步提高政治站位，把专项行动作为第二批主题教育的重要任务，压实管理责任，迅速组织实施，强化督促检查，确保本次专项行动取得实效。
  市住房城乡建设管理委负责本市建筑工程领域保障农民工工资支付的统筹协调和监督指导。各区建设管理委、特定地区管委会，要落实所辖区域内建筑工程领域保障农民工工资支付的属地管理责任，指导督促下辖监督机构做好受监的建设项目农民工欠薪矛盾的处置工作。市建设工程安全质量监督总站负责本市建筑工程领域保障农民工工资支付的具体实施、协调、推进、监督工作，并做好市级受监建设项目的农民工欠薪矛盾化解处置。
  （二）确保工作成效。各区建设管理部门、特定地区管委会要以保障农民工工资支付冬季专项行动为契机，认真检视本地区建筑工程领域根治欠薪工作的短板弱项和问题不足，切实整改到位。密切跟进专项行动进展情况，落实统计报告制度，确保2024年春节前欠薪线索动态清零。市住房城乡建设管理委将组织力量，不定期对各区欠薪台账和信访办理进行抽查，对欠薪矛盾突出的区开展带案督查并进行通报。
  （三）做好风险防控。各建设管理部门、特定地区管委会要会同相关部门加强舆情防控，做到快速响应，线上线下同步处置。对重大欠薪舆情，做到第一时间介入，有效处置化解。对恶意炒作、虚假讨薪舆情进行有效管控，及时澄清事实，消除负面影响。对群体性欠薪事件，要做好现场处置，切实守牢社会稳定底线。
  请各区建设管理部门、特定地区管委会，扎实做好“一日一统”“一周一报”和较大重大事件“即知即报”制度，按照通知附件要求及时上报冬季专项行动的联系表和每周报表，行动结束后3个工作日内，报送专项行动总体工作情况。

上海市住房和城乡建设管理委员会
  2023年12月8日
[上海市住建委等部门]关于做好低温雨雪冰冻天气防范应对
工作的通知
沪建应急联〔2023〕677 号

各区建设管理（交通）委、城管执法局、住房保障房屋管理局，各有关单位：
  为贯彻落实市委、市政府部署要求，认真做好低温雨雪冰冻天气防范应对工作，现就有关事项通知如下：
  一、压实责任，加强防范应对工作
  各单位要深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作重要指示精神，坚持人民至上、生命至上，把防范应对低温雨雪冰冻天气作为当前一项重要任务，根据市委、市政府的工作部署，认真落实《上海市自然灾害防治委员会办公室、上海市应急管理局关于做好全市大雾和低温雨雪冰冻灾害防范应对工作的通知》《上海市住房和城乡建设管理委员会应对雨雪冰冻灾害应急预案》要求，层层压实各环节工作责任，坚决守牢城市安全运行底线，确保人民群众生命财产安全。
  二、聚焦重点，加强隐患排查整治
  针对住宅小区物业服务，房管部门要重点指导督促物业服务企业加强住宅小区巡查，根据二次供水移交情况，及时落实供排水设施的防冻保暖措施，有效解决水管裸露、包扎失效等问题，切实防范供排水设施冻管爆管事故；及时发布灾害天气预警信息，提示居民做好寒潮防范应对工作。针对工地安全管理，建管、房管部门要加强建筑工地、拆房工地、修缮工地、征收（拆迁）基地安全管理，组织开展施工现场安全检查，指导督促建设单位、施工单位落实防冻保暖相关措施，关注一线作业人员的身体健康和安全防护，坚决防范安全事故发生。针对燃气安全保障，建管部门要指导督促全市燃气经营企业落实寒潮应对措施，及时开展各类燃气场站及附属设施、工程工地现场和管线等检查；开展居民用户和非居民用户安全检查，确保雨雪冰冻期间气源正常供应、设施安全稳定运行。针对玻璃幕墙、地下空间、照明设施安全管理，建管部门要加强防寒防冻工作的督促检查，提醒业主、服务企业做好自查，确保各环节安全措施落实到位。针对流浪乞讨人员救助引导，城管执法部门要会同民政、公安等部门，加大商业街区、高架桥下、自助银行、涵洞、火车站和地铁出入口等重点区域的巡查管控力度，针对性加大夜间时段巡查频率，确保及时发现、及时引导护送流浪乞讨人员到救助站。
  三、加强值班值守，保障城市有序运行
  各单位要加强应急值守和备勤，严格落实24小时值班制度、领导在岗带班制度和信息报送制度。针对性做好应急物资储备，应急队伍要随时待命。密切关注低温雨雪冰冻灾害预警，迅速启动应急预案，确保遇到灾情险情能够快速反应、高效处置，保障城市安全有序运行。

上海市住房和城乡建设管理委员会
上海市城管执法局
上海市房屋管理局
2023年12月15日

【公示公告】

金山区建设中心2023年12月份资质受理情况

新资质审批（施工资质）:11家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2023/12/5
	上海杏声燃气工程安装有限公司
	消防设施工程 二级

	2023/12/5
	上海潓嵘新能源科技有限公司
	建筑机电安装工程 二级

	2023/12/5
	上海江恒实业有限公司
	建筑机电安装工程 二级

	建筑装修装饰工程 二级

	2023/12/5
	上海万合水务（集团）有限公司
	建筑机电安装工程 二级

	2023/12/7
	中新耀建筑劳务（上海）有限公司
	模板脚手架 不分级

	2023/12/7
	上海卿赏电力技术有限公司
	电子和智能化工程 二级

	2023/12/26
	上海易本装饰工程有限公司
	建筑装修装饰工程 二级

	2023/12/26
	上海邦雄建筑劳务有限公司
	模板脚手架 不分级

	2023/12/26
	上海蔓蕴建设工程有限公司
	起重设备安装工程 二级

	2023/12/26
	上海科特沃建设工程有限公司
	防水防腐保温工程 二级

	2023/12/26
	上海远韫机电安装有限公司
	电子和智能化工程 二级

	建筑机电安装工程 二级

增项企业（施工资质）:4家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2023/12/7
	上海崇竣建设工程有限公司
	建筑装修装饰工程 二级

	2023/12/7
	上海畇泰建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程 二级

	2023/12/26
	上海鸿璟建筑工程有限公司
	模板脚手架 不分级

	2023/12/26
	上海州道工程建设有限公司
	建筑机电安装工程 二级

	环保工程 二级

新资质审批（监理资质）:0家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

15
[bookmark: _GoBack]
2023年12月金山区建设工程施工招投标项目清单
	序号
	报建编号
	标段号
	建设单位
	项目名称
	中标单位
	中标价
（万元）
	中标面积（㎡）
	招标方式

	1
	2302JS0104
	C01
	上海金兴水处理工程有限公司
	金山区南枫公路市政雨水泵站新建工程
	 上海市水利工程集团有限公司
	6188.9999
	528.12
	公开招标

	2
	2302JS0103
	C01
	上海市金山区交通委员会
	兴航路（枫明路-南枫公路）新建工程
	中国核工业第五建设有限公司
	3069.8055
	0
	公开招标

	3
	2302JS0085
	C01
	上海张江金山高科技产业开发有限公司
	张江金山生物医药标准产业园金创园二期项目桩基工程
	上海建工七建集团有限公司
	968.1006
	0
	公开招标

	4
	2302JS0077
	C02
	上海鑫置置业有限公司
	金山区吕巷镇18-01地块动迁安置房项目(除桩基工程）
	中国能源建设集团安徽电力建设第二工程有限公司
	105653.5938
	277510
	公开招标

	5
	2302JS0066
	C01
	上海市金山区交通委员会
	贵泾路（亭枫公路-枫明路）新建工程
	中国核工业第五建设有限公司
	5928.7689
	0
	公开招标

	6
	2302JS0043
	C01
	中国科学院上海有机化学研究所
	 金山基地4#、6#楼修缮项目
	上海加丰建筑工程有限公司
	620.877
	0
	公开招标

	7
	2302JS0036
	C01
	上海市金山区亭林镇人民政府
	亭林新社区运港河（东风二河-大亭公路）整治工程
	 上海浩淼建筑工程有限责任公司
	1783.5503
	0
	公开招标

	8
	2202JS0130
	C02ZG001
	上海缤纷里建设发展有限公司
	上海市金山区枫泾镇FJ010303单元01-C-01地块项目保温防水工程
	上海金山侨茂综合工程有限公司
	4463.7687
	0
	公开招标

	9
	2202JS0130
	C02ZG002
	上海缤纷里建设发展有限公司
	上海市金山区枫泾镇FJ010303单元01-C-01地块项目弱电工程
	上海理想信息产业（集团）有限公司
	3452.2469
	0
	公开招标

	10
	2202JS0063
	C03ZG001
	上海市金山区交通委员会
	金山区枫泾镇兴塔社区公共停车库（含配套）新建工程保温防水工程
	上海金山侨茂综合工程有限公司
	1286.5309
	0
	公开招标

	11
	2202JS0063
	C03ZG002
	上海市金山区交通委员会
	金山区枫泾镇兴塔社区公共停车库（含配套）新建工程弱电工程
	上海理想信息产业（集团）有限公司
	528.0166
	0
	公开招标